C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 8.886-C DE 2017

Altera a Lei nº 11.638, de 28 de
dezembro de 2007, a fim de
estabelecer novos valores em moeda
para o enquadramento de sociedades ou
conjunto de sociedades sob controle
comum como de grande porte.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a redação do parágrafo único

do art. 3º da Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007, a fim

de estabelecer novos valores em moeda para o enquadramento de

sociedades ou conjunto de sociedades sob controle comum como

de grande porte.

Art. 2º O parágrafo único do art. 3º da Lei nº

11.638, de 28 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 3º ................................

Parágrafo único. Considera-se de grande

porte, para os fins exclusivos desta Lei, a sociedade

ou conjunto de sociedades sob controle comum que

tiver, no exercício social anterior, ativo total

superior a R$ 440.000.000,00 (quatrocentos e

quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual

superior a R$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta

milhões de reais).”(NR)

*C
D2

11
33

02
13

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

ie
l F

re
ita

s
(P

SL
/S

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
47

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RD

F
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

15
:3

1
- C

CJ
C

RD
F

1
CC

JC
 =

>
PL

 8
88

6/
20

17

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 6 de abril de 2021.

Deputado DANIEL FREITAS

Relator

*C
D2

11
33

02
13

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

ie
l F

re
ita

s
(P

SL
/S

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
47

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RD

F
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

15
:3

1
- C

CJ
C

RD
F

1
CC

JC
 =

>
PL

 8
88

6/
20

17